Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

Bakalářská práce

Možnosti vyžití masti s obsahem technického konopí
k léčbě kožních nemocí

Autor práce: Romana Kalistová
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

České Budějovice, 2016

University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Education

Department of Health Education

Bachelor Thesis

The possibilities of using ointments containing industrial hemp
to treat skin diseases

Author: Romana Kalistová
Supervisor: doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

České Budějovice, 2016

2

Bibliografická identifikace

Název bakalářské práce: Možnosti využití mastí s obsahem technického konopí k léčbě

kožních nemocí

Jméno a příjmení autora: Romana Kalistová

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Pracoviště: Katedra výchovy ke zdraví, Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích

Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Rok obhajoby bakalářské práce: 2016

Abstrakt:

Léčivé konopí dokáže ovlivňovat příznaky mnoha nemocí. Úplné vyléčení způsobí

zatím jen zřídka, nicméně doplňování léčebného účinku konopí může redukovat výskyt

některých nemocí a zabraňovat jiným. Klíčem k úspěšnému využití konopí jako léku je

systematické používání a četnosti podávání. Následující nemoci byly vybrány
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Úvod

Jen málokterá (pokud vůbec nějaká) rostlina na světě byla podrobena tak

extenzivnímu vědeckému zkoumání jako konopí. U málokteré se stalo, že interpretace části

„výzkumů“ tak ostře kontrastovaly s empirickou realitou – tedy s tím, co vidíme kolem sebe,

a co nám říká osobní i historická zkušenost. Základním předpokladem vědeckého pojednání je

překonání předsudků a ideologicky vázaných paradigmat. Budeme-li i nadále věřit tomu,

že konopí je jakási „omamná látka“, která přináší svému konzumentovi jen závislost

a asociálnost, sotva někdy dospějeme k hlubšímu poznání a pochopení role této mimořádné

rostliny.

Procházíme-li světem s otevřenýma očima, není možné jednoduše přehlédnout

nepřeberné množství lékařského využití výrobků s konopím. Studujeme-li pozorně dějiny

lékařství, musíme nutně časem rozpoznat, že sotva existuje jiná léčivá rostlina, jež by dosáhla

takového rozšíření a konstantního užívání v nejrůznějších lékařských systémech a naukách.

Po více než šest tisíc let je konopí užíváno jako léčivý prostředek všude, kam se dostalo

společně s putováním lidstva.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Botanika a taxonomie

Botanické a taxonomické dějiny konopné rostliny jsou podobným způsobem zmatené

jako stav zákonnosti. Byly-li již u arabských lékařů, otců botaniky a zakladatelů moderní

binominální taxonomie, známy různé druhy konopí, dnešní moderní botanika si udržuje pouze

jeden druh konopí s mnoha lokálními variacemi (SMALL, 1978). Rozdíl je pouze mezi

vláknovým konopím a indickým konopím. Z toho byly vyvozeny i právnické důsledky.

Pěstování vláknového konopí bylo povoleno, zatímco „omamné“ indické konopí bylo

zakázáno a zákonem pronásledováno.

Dle dřívějších botanických autorit Richarda E.Schultese a Williama Embodena jsou

jen tři druhy konopí.

1. Cannabis sativa

Rostliny jsou velmi vysoké (až 4 m) a mají silný, vláknitý stonek. Jsou málo

rozdvojeny a mají řidší listoví. Obsah psychoaktivních působících látek je velmi nízký,

mnohdy se vůbec nevyskytují.

2. Cannabis indica

Rostliny jsou nízké (do 1,2 m) a velmi husté. Stonek není tolik vláknitý. Jsou silně

rozdvojeny a mají velmi husté listoví. Obsah psychoaktivních působících látek je velmi

vysoký.

3. Cannabis ruderalis

Rostliny jsou velmi malé (60 cm), mají tenký, slabě vláknitý stonek. Nejsou téměř

vůbec rozdvojeny a listoví není příliš husté. Listy jsou poměrně velké. Obsah působících látek

není ani nízký ani vysoký.

Všechny druhy konopí jsou dvoudomé, tzn. vytváří samičí a samčí rostliny. Samčí

rostliny jsou zpravidla menší a méně rozdvojené než samičí rostliny. Dochází ovšem také

k obojakým útvarům. Z kulturního hlediska jsou samičí rostliny mnohem důležitější. Vytvářejí

pevnější vlákna a více psychoaktivních látek, stejně jako výživných semen.

Původně bylo konopí přiřazováno do řádu Urticaceae (kopřivovité). Konopí patří dle

novějších výzkumů do řádu Cannabaceae (konopné), čeledi Moraceae (morušovité).

Nejbližším příbuzným konopí je chmel Humulus lupulus, který patří do stejné rodiny jako

Cannabaceae.

Konopí pochází pravděpodobně z centrální Asie. Odtud se lidským přičiněním

rozšířilo do celého světa. Je možné, že se ony tři druhy konopí vyvinuly na základě pěstění

a selekce člověka.
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V dějinách konopí rozlišuje Schultes tři fáze: divokou formu, kulturní formu

a zdivočelou formu. V oblastech výskytu nekultivovaných konopných rostlin, např.

V Afghánistánu, Nepálu, Severní Číně a u Kaspického moře, není možno rozlišit, zda se jedná

o původní divoké formy nebo zdivočelé odnože původních, již kdysi kultivovaných rostlin.

V dnešní době je konopí pěstováno v mnoha laboratořích světa, přičemž tyto rostliny jsou

buď zcela

bez působících látek (jak je tomu v Japonsku) nebo jsou extrémně pryskyřicové, a proto

i bezsemenné (Holandsko a Kalifornie).

1.2 Morfologická a anatomická charakteristika konopí

Konopí seté je jednoletou dvoudomou rostlinou tvořící na jedné straně samičí a na

druhé straně samčí květenství. Samčí rostliny jsou zpravidla vyšší, štíhlejší a rychleji

dozrávají. U jednodomého konopí se na jedné rostlině vytváří květenství obou pohlaví.

Ojediněle se vyskytují i typy hermafroditní, které jsou neplodné. Dlouholetým výběrovým

šlechtěním byly získány jednodomé varianty, jejichž význam v současném produkčním

zemědělství převládá.

- Kořenový systém

Konopí má kolmý, kulovitý kořen. Vlásečnicové kořínky posazené po jeho stranách

jsou fyziologicky nejúčinnější a tedy nepostradatelné pro výživu a vývoj rostliny. Čím řidčeji

a hlouběji je konopí zaseto, tím delší a bohatší se kořen tvoří. Kořen samčí rostliny

u dvoudomých odrůd bývá méně vyvinutý než u samičích rostlin stejné odrůdy. Konopí je

při snaze o dosažení uspokojivých výnosů značně náročné na množství živin a vody v půdě.

- Stonek

Konopný stonek je přímá lodyha dosahující délky až 6 m. Síla stonku se pohybuje

od 3 mm do 6O mm. Mladý stonek je více méně kulatý, dužnatý, vyplněný dřeňovitým

pletivem. Zelená barva stonku v období plného vegetačního růstu přechází v plné zralosti

do citronově zelené. Stonek dřevnatí a při přezrání začíná vlivem povětrnostních podmínek

hnědnout. Stonek samčí rostliny se před zakvétáním začíná morfologicky odlišovat

od rostliny samičí světlejší barvou, delšími internodii a větší štíhlostí. Hlavní část stonku jsou

lýko, dřevo a dřeň.

Lýko je korová část stonku složená z vrstev pletiv z vnější strany. Epidermis,

neboli pokožka, pokrývá povrch stonku. Je tvořena z podélných, vzájemně spojených buněk,

jejichž vnější stěny jsou silnější. Jsou pokryté kutikulou, která chrání rostlinu před vnějšími

vlivy. Úkolem svazků vláken z hlediska živé rostliny je chránit její velmi jemné síťkovité

rourky a rostlinu před zlomením, poleháváním či roztrhnutím. Vzhledem ke svým
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vlastnostem, především velké pevnosti a pružnosti, zastávají svazky vláken tento úkol velmi

dobře.

Dřevovina je hlavní částí stonku, neboť tvoří asi polovinu jeho objemu. Skládá se

ze zdřevnatělého parenchymu, mezi ním uloženými vodícími pletivy xylenu, tj. cév ve formě


[…]


a bolavé svaly. Lehce vmasírujte. Používejte podle potřeby i několikrát denně dokud

problémy neodezní, vtírat hlavně po práci a na noc.
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Klientka maže mastí hlavně po koupeli na noc, ráno již vstává po několika dnech

bez bolesti, vydrží až do odpoledních hodin, ale při větší zátěži v práci se znovu ozývají

bolesti, po delším časovém úseku (asi 1 měsíc) a pravidelném mazání mizí i ty. Na stupnici

bolestivosti uvádí klientka číslo 1 až 2. Klientka pokračuje v pravidelném mazání, bývá již

i několik dní úplně bez bolestí kloubů a zad.

Mast používá již půl roku a po vyzkoušení jiných dostupných preparátů má nejlepší

výsledky s touto léčbou.

Stav k dnešnímu dni: klientka se cítí lépe, bolestivost kloubů ustoupila, přiznává, že již

maže

jen při navrácení bolesti (např. špatném došlápnutí), bolesti zad z přetížení v práci se ještě

občas ozývají, není čas na relaxaci svalů, dále navštěvuje rehabilitace ale již v delších

časových odstupech. Mast bude i nadále používat.

8.4 Diskuze

Psoriáza je velmi nepříjemné kožní onemocnění. Trpí jí asi 3 % lidí v České republice.

Částečně se dědí a nedá se úplně vyléčit. Toto onemocnění se může projevit kdykoliv. Stačí

nějaký spouštěč.

K léčbě lupenky slouží zevní a vnitřní léky. Zevní léky mají podobu krémů, mastí,

mléka, roztoků a gelů. Vnitřní léky jsou podávány ústy či injekčně. Oba typy mívají

nežádoucí účinky. Zajímavou alternativou k oficiálním lékům je konopná kosmetika. Ta se

vyrábí z technického konopí a obsahuje jen asi půl promile THC. Takovéto produkty mohou

pomoci s bojem proti tvorbě lupénky, a přestože nejsou v boji s takovým onemocněním

všemocné, i přesto jsme zjistili velký vliv indikace masti na výše uvedené problémy.

Přípravky z konopí mají tu vlastnost, že při dlouhodobém používání dochází téměř

k vymizení příznaků. Nemoc nevyléčí, ale pomohou od jejich nežádoucích projevů.. Neléčí

však ani jiné v medicíně používané postupy. Přestože přípravky z konopí zcela nevyléčí,

alespoň na rozdíl od kortikosteroidních mastí neuškodí. Lupénku nelze vyléčit definitivně,

neboť sklon k chorobě je vrozený, avšak prevencí a pravidelnou léčbou ji lze stabilizovat a

v řadě případů i dlouhodobě zahojit. Promazávání konopnou mastí snižuje množení bakterií

na kůži, tlumí svědění a obnovuje ochrannou kožní barieru.
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Na závěr je dobré zdůraznit, že lupénka je onemocněním zcela individuálním, liší se

u každého jedince. Závisí na vnitřním sklonu a možnosti vyloučit či omezit provokační faktor.

I když je nemoc víceméně nevyléčitelná, dá se s ní určitě plnohodnotně žít.

Navzdory širokým možnostem medicínské techniky a farmakologie pacientů trpících

bolestmi zad přibývá. Během života se s nimi setká téměř 80 % dospělé populace, a jsou proto

jednou z mála životních jistot. V České republice figurují nemoci pohybového aparátu

na druhém místě příčin pracovní neschopnosti, přičemž s bolestí zad lidé prostonají vůbec

nejvíce dní. Předpoklad, že záplava analgetik povede ke snížení počtu pacientů, se ukázal jako

chybný. V mnoha případech dokonce nadměrná (a ne vždy přesvědčivě zdůvodněná),

konzumace léků zdraví ještě více poškozuje.

Každý člověk má své individuální rysy i potřeby jsou odlišné. Je proto logické, že

různé léčebné procesy budou působit u různých osob odlišně.

Už téměř šest tisíc let se konopí využívá k získávání vláken, jako potravina

a poživatina, brzy však byly objeveny i jeho mnohostranné léčebné kvality. Během historie se

stalo součástí staroegyptské, asyrské, antické, islámské i středověké medicíny. Vysoké úctě

a vážnosti se však dodnes těší především v asijském umění léčby. V čínské a tibetské

medicíně jsou velmi ceněny jeho euforizující a antidepresivní vlastnosti, v ájurvédě je

oceňováno jako všelék a jako afrodiziakum. I naši keltsko-germánsko-slovanští předkové

využívali tuto rostlinu i medicínsky.

V moderním medicínském a farmakologickém výzkumu jsou nyní ověřovány prastaré

etnobotanické aplikace rostliny konopí a dlužno říci, že ve většině případů jsou prokázány

a potvrzeny, stejně jako v malém výzkumu v této bakalářské práci. Pozornost si zasluhuje

i další využití konopí v jiných sférách lékařství.

9. ZÁVĚR

U jednotlivých klientů se podařilo prokázat zlepšení jejich stavu a dokázat,

že obsažené přírodní látky v konopném mazání výrazně a velmi rychle odstraňují bolest,

uvolňují svalové napětí, zabraňují tvorbě zánětů a otoků. Účinně odstraňují akutní

i dlouhodobé potíže. Výborně pomáhají při bolestech, zánětu nebo na namožené svaly. Působí

příznivě na celé tělo. Zvláště dobře se osvědčuje při léčbě psoriázy, účinně odstraňuje oblasti

zasažené psoriázou, ulevuje od šupinkování a vysušením pokožky. Léčba konopnou mastí

účinkovala na všechny vybrané klienty. Pozitivní výsledek byl u každého z klientů, můžeme

tedy potvrdit stoprocentní účinnost konopné masti na výše uvedené potíže.
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Na rozdíl od mnoha klasických léků však tato přírodní medicína nemá téměř žádné

závažnější škodlivé vedlejší účinky.
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