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1 | splněnípožadavků zadání l Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit
L 2 3 4

2 l Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2 3 4

3 l struktura Dráce l zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
Dlaménv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

t 2 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení l výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
L 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafv. ořílohv'|

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

L 2 3 4

7 lnterpretace vt/sledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsu mentačně oodnořenÝ

Vlastní názor chybí

l 2 3 4

10 l Praktické wužití lre uplatnit v prax| lze publikovat Lze uDlatnit Ve výuce Nelze příliš wužít
1 2 3 4

11 l PrácesodbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
l 2 3 4

12 l Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1 2 3 4

l3lstvlistika l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiíci
1 2 3 4

14 lGramatika l VÝborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1 2 3 4

15 Práce splňuje základní p'óžadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Datum: LI.5.2OI6 r ,/ / ,/
podpisvedoucího práce: L^Á 4
Da!ší hodnocení: Práce je zaměřena na ověř/ní použití mastí z technického konopí na léčbu některých

kožních onemocnění a onemocnění pohybového aparátu. Výsledky prezentované v podobě fotografické

dokumentace ukazují na efektivitu tohoto způsobu léčby.

Otázky k obhajobě: Které látky kromě omezeného množství THC se podílejí na léčebném efektu použitých

mastí?

Je vhodná ijiná aplikace konopí mimo masti?

t